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1.  平成24年3月期第1四半期の連結業績（平成23年4月1日～平成23年6月30日） 

 

(2) 連結財政状態 

  

(1) 連結経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）

売上高 営業利益 経常利益 四半期純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

24年3月期第1四半期 49,513 △2.3 1,417 △59.9 1,348 △59.1 873 △59.1
23年3月期第1四半期 50,662 58.9 3,531 ― 3,297 ― 2,136 ―

（注）包括利益 24年3月期第1四半期 1,497百万円 （△6.3％） 23年3月期第1四半期 1,598百万円 （―％）

1株当たり四半期純利益
潜在株式調整後1株当たり四半期

純利益
円 銭 円 銭

24年3月期第1四半期 4.45 4.44
23年3月期第1四半期 10.89 9.85

総資産 純資産 自己資本比率
百万円 百万円 ％

24年3月期第1四半期 233,150 124,135 51.1
23年3月期 240,217 123,671 49.4
（参考） 自己資本   24年3月期第1四半期  119,038百万円 23年3月期  118,682百万円

2.  配当の状況 

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無  ：  無   

年間配当金
第1四半期末 第2四半期末 第3四半期末 期末 合計

円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

23年3月期 ― 5.00 ― 5.00 10.00
24年3月期 ―
24年3月期（予想） 5.00 ― 5.00 10.00

3.  平成24年3月期の連結業績予想（平成23年4月1日～平成24年3月31日） 
（％表示は、通期は対前期、第２四半期(累計)は対前年同四半期増減率）

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無  ：  無   

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
1株当たり当期

純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

第2四半期(累計) 103,000 △0.2 2,000 △68.4 1,500 △73.4 800 △92.3 4.07
通期 226,000 4.9 9,000 △36.0 8,000 △37.9 4,500 △70.4 22.92



(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）  ：  無  

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  ：  無  

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 

（注）詳細は、添付資料３ページ「２．サマリー情報（その他）に関する事項（３）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。 

(4) 発行済株式数（普通株式） 

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示 
この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四
半期財務諸表のレビュー手続は終了しておりません。 

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項 
本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業
績等は様々な要因により異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料２ページ
「１．当四半期決算に関する定性的情報（３）連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。 

4.  その他

新規 ―社 （社名） - 、 除外 ―社 （社名） -

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更   ：  有
② ①以外の会計方針の変更   ：  無
③ 会計上の見積りの変更   ：  無
④ 修正再表示   ：  無

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 24年3月期1Q 198,866,751 株 23年3月期 198,866,751 株
② 期末自己株式数 24年3月期1Q 2,495,020 株 23年3月期 2,511,020 株
③ 期中平均株式数（四半期累計） 24年3月期1Q 196,359,731 株 23年3月期1Q 196,198,361 株
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（１）連結経営成績に関する定性的情報 

 当第１四半期連結累計期間におけるわが国経済は、本年３月に発生した東日本大震災の影響により生産や輸出が

減少し、企業収益の悪化が予想される大変厳しい状況にありました。 

 当社グループの主要需要先である自動車業界においては、震災に伴うサプライチェーン（資材・部品の供給網）

の機能停止により、大幅な減産を余儀なくされました。 

 このような状況のなか、当社グループの主力製品である鋼材・鍛造品の生産・販売数量につきましては、建設機

械など自動車以外の分野での需要は堅調であったものの、自動車向け需要が５月を底に一時的に大きく落ち込んだ

ため、前年同四半期に比べ減少しました。 

 当第１四半期連結累計期間の売上高は、前年同四半期（506億6千2百万円）に比べ2.3％減の495億1千3百万円と

なりました。 

 事業区分ごとの売上高は次のようになっております。 

  

 鋼材事業については、販売価格の改善効果により、当第１四半期連結累計期間の売上高は297億4千1百万円（前

年同四半期275億4千9百万円）と前年同四半期に比べ8.0％増加しました。 

  

 鍛造品事業については、販売数量の減少により、当第１四半期連結累計期間の売上高は174億8千9百万円（前年

同四半期210億8千4百万円）と前年同四半期に比べ17.1％減少しました。 

  

 電磁品事業については、ＭＩセンサの販売数量の増加により、当第１四半期連結累計期間の売上高は17億3千4百

万円（前年同四半期14億5百万円）と前年同四半期に比べ23.4％増加しました。 

  

 その他事業については、当第１四半期連結累計期間の売上高は5億4千7百万円（前年同四半期6億2千3百万円）と

前年同四半期に比べ12.1％減少しました。 

  

 当第１四半期連結累計期間の利益につきましては、販売価格の改善や原価低減の効果があったものの、原材料価

格の値上がりと販売数量の減少が減益要因となり、経常利益は前年同四半期（32億9千7百万円）に比べ59.1％減の

13億4千8百万円、四半期純利益は前年同四半期（21億3千6百万円）に比べ59.1％減の8億7千3百万円となりまし

た。 

  

（２）連結財政状態に関する定性的情報 

 当第１四半期連結会計期間末の総資産は2,331億5千万円となり、前連結会計年度末に比べ、70億6千7百万円減少

しました。負債は1,090億1千4百万円となり、75億3千2百万円減少しました。純資産は1,241億3千5百万円となり、

4億6千4百万円増加しました。 

  

（３）連結業績予想に関する定性的情報 

 平成24年３月期の連結業績予想につきましては、平成23年６月16日に公表した業績予想から修正しておりませ

ん。 

 当期の見通し及び業績予想は、当社グループの予想に基づく判断によるもので、実際の業績は要因の変化により

異なる場合が生じることをご承知おきください。 

１．当四半期決算に関する定性的情報



  

（１）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 

 該当事項はありません。 

  

（２）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 

     該当事項はありません。 

  

（３）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 

 （会計方針の変更） 

  当第１四半期連結会計期間より、「１株当たり当期純利益に関する会計基準」（企業会計基準第２号 平成22年

６月30日）及び「１株当たり当期純利益に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第４号 平成22年

６月30日）を適用しております。 

 潜在株式調整後１株当たり四半期純利益金額の算定にあたり、一定期間の勤務後に権利が確定するストック・オ

プションについて、権利の行使により払い込まれると仮定した場合の入金額に、ストック・オプションの公正な評

価額のうち、将来企業が提供されるサービスに係る分を含める方法に変更しております。 

 これらの会計基準等を適用しなかった場合の前第１四半期連結累計期間の潜在株式調整後１株当たり四半期純利

益の金額は、9円85銭であります。 

   

  

（４）追加情報 

 当第１四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び

誤謬の訂正に関する会計基準」（企業会計基準第24号 平成21年12月４日）及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に

関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月４日）を適用しております。 

  

  

２．サマリー情報（その他）に関する事項



３．四半期連結財務諸表
（１）四半期連結貸借対照表 

（単位：百万円）

前連結会計年度 
(平成23年３月31日) 

当第１四半期連結会計期間 
(平成23年６月30日) 

資産の部   

流動資産   

現金及び預金 31,213 22,042

受取手形及び売掛金 46,876 47,008

有価証券 215 215

商品及び製品 7,508 8,463

仕掛品 18,431 20,484

原材料及び貯蔵品 8,466 9,013

その他 6,867 7,047

貸倒引当金 △142 △136

流動資産合計 119,436 114,139

固定資産   

有形固定資産   

機械装置及び運搬具（純額） 37,395 49,290

その他（純額） 52,365 38,830

有形固定資産合計 89,760 88,120

無形固定資産 220 225

投資その他の資産   

その他 30,832 30,697

貸倒引当金 △32 △32

投資その他の資産合計 30,799 30,665

固定資産合計 120,780 119,010

資産合計 240,217 233,150



（単位：百万円）

前連結会計年度 
(平成23年３月31日) 

当第１四半期連結会計期間 
(平成23年６月30日) 

負債の部   

流動負債   

支払手形及び買掛金 25,238 25,690

短期借入金 1,556 2,026

1年内返済予定の長期借入金 71 15,071

未払法人税等 4,525 381

引当金 230 61

その他 16,433 12,386

流動負債合計 48,054 55,616

固定負債   

長期借入金 56,146 41,159

退職給付引当金 9,856 10,117

その他の引当金 1,249 1,035

資産除去債務 644 645

その他 593 439

固定負債合計 68,491 53,397

負債合計 116,546 109,014

純資産の部   

株主資本   

資本金 25,016 25,016

資本剰余金 27,898 27,898

利益剰余金 65,780 65,671

自己株式 △1,515 △1,505

株主資本合計 117,180 117,081

その他の包括利益累計額   

その他有価証券評価差額金 3,993 3,953

為替換算調整勘定 △2,490 △1,996

その他の包括利益累計額合計 1,502 1,956

新株予約権 182 170

少数株主持分 4,805 4,926

純資産合計 123,671 124,135

負債純資産合計 240,217 233,150



（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 
（四半期連結損益計算書） 
（第１四半期連結累計期間） 

（単位：百万円）

前第１四半期連結累計期間 
(自 平成22年４月１日 

 至 平成22年６月30日) 

当第１四半期連結累計期間 
(自 平成23年４月１日 

 至 平成23年６月30日) 

売上高 50,662 49,513

売上原価 42,624 43,362

売上総利益 8,038 6,150

販売費及び一般管理費 4,507 4,733

営業利益 3,531 1,417

営業外収益   

受取利息 34 28

受取配当金 127 153

物品売却益 56 71

デリバティブ評価益 51 13

助成金収入 15 3

雑収入 99 80

営業外収益合計 385 351

営業外費用   

支払利息 170 164

為替差損 310 176

雑損失 138 80

営業外費用合計 620 421

経常利益 3,297 1,348

特別損失   

減損損失 0 0

投資有価証券評価損 71 29

資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額 592 －

特別損失合計 664 29

税金等調整前四半期純利益 2,632 1,318

法人税、住民税及び事業税 262 280

法人税等調整額 179 72

法人税等合計 441 352

少数株主損益調整前四半期純利益 2,190 965

少数株主利益 53 92

四半期純利益 2,136 873



（四半期連結包括利益計算書） 
（第１四半期連結累計期間） 

（単位：百万円）

前第１四半期連結累計期間 
(自 平成22年４月１日 

 至 平成22年６月30日) 

当第１四半期連結累計期間 
(自 平成23年４月１日 

 至 平成23年６月30日) 

少数株主損益調整前四半期純利益 2,190 965

その他の包括利益   

その他有価証券評価差額金 △993 △41

為替換算調整勘定 401 572

その他の包括利益合計 △591 531

四半期包括利益 1,598 1,497

（内訳）   

親会社株主に係る四半期包括利益 1,501 1,327

少数株主に係る四半期包括利益 97 169



 該当事項はありません。 

  

Ⅰ 前第１四半期連結累計期間（自平成22年４月１日 至平成22年６月30日） 

   報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報 

（単位：百万円）

（注）１ セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。 

   ２ セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。 

  

Ⅱ 当第１四半期連結累計期間（自平成23年４月１日 至平成23年６月30日） 

    報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報 

（単位：百万円）

（注）１ セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。 

   ２ セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。 

  

 該当事項はありません。 

  

  

（３）継続企業の前提に関する注記

（４）セグメント情報

  

報告セグメント  

調整額 
（注１） 

  
四半期連結
損益計算書

計上額 
(注２）

鋼材 鍛造品 電磁品 その他 計 

売上高               

(1）外部顧客に対する売上高  27,549  21,084  1,405  623  50,662  －  50,662

(2）セグメント間の内部売上高

又は振替高 
 6,904  －  －  659  7,564  △7,564  －

計  34,454  21,084  1,405  1,283  58,227  △7,564  50,662

セグメント利益（営業利益）

又はセグメント損失（営業損

失）（△） 

 2,550  1,281  △214  △63  3,553  △21  3,531

  

報告セグメント  

調整額 
（注１） 

  
四半期連結
損益計算書

計上額 
（注２）

鋼材 鍛造品 電磁品 その他 計 

売上高               

(1）外部顧客に対する売上高  29,741  17,489  1,734  547  49,513  －  49,513

(2）セグメント間の内部売上高

又は振替高 
 5,266  －  －  655  5,922  △5,922  －

計  35,008  17,489  1,734  1,203  55,436  △5,922  49,513

セグメント利益（営業利益）

又はセグメント損失（営業損

失）（△） 

 1,755  135  △460  △76  1,354  63  1,417

（５）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記



４．補足情報
（１）参考資料〔連結〕

1.業績 　　　　　　　（単位：百万円）

*平成23年6月16日に公表した業績予想を変更しておりません。

2.事業区分別売上高   　　　　　　　（単位：百万円、％）　　

3.当第1四半期  経常利益の増減要因(対前年同期比)  　　 （単位：億円）

4.四半期毎の業績推移 　　　　　　　　　　　　　　　（単位：百万円、％）　　

金  額 構成比 金  額 構成比 金  額 増減率

鋼　 　材 27,549 54.4 29,741 60.1 2,192 8.0

鍛 造 品 21,084 41.6 17,489 35.3 △ 3,595 △ 17.1

電 磁 品 1,405 2.8 1,734 3.5 329 23.4

そ の 他 623 1.2 547 1.1 △ 76 △ 12.1

合　計 50,662 100.0 49,513 100.0 △ 1,149 △ 2.3

当第1四半期 実績前第1四半期 実績 前年同期比増減

第2四半期 第2四半期
連結累計期間 連結累計期間

(実績) (実績) (実績) (実績)    (予想) *    (予想) *

売上高 50,662 103,181 215,453 49,513 103,000 226,000

営業利益 3,531 6,329 14,072 1,417 2,000 9,000

経常利益 3,297 5,640 12,873 1,348 1,500 8,000

特別損益 △ 664 △ 676 △ 924 △ 29 △ 30 △ 30

税金等調整前当期純利益 2,632 4,964 11,948 1,318 1,470 7,970

当期純利益 2,136 10,413 15,205 873 800 4,500

1株当たり当期純利益 10円89銭 53円08銭 77円49銭 4円45銭 4円07銭 22円92銭

1株当たり配当金 － 5円00銭 10円00銭 － 5円00銭 10円00銭

設備投資額 949 5,650 20,528 1,265 13,000

減価償却費 2,991 6,088 12,475 3,249 15,000

前期（23年3月期）

第1四半期 通期

当期（24年3月期）

第1四半期 通期

当期
（24年3月期）

第１四半期 第２四半期 第３四半期 第４四半期 第１四半期 増減 増減率

（4～6月） （7～9月） （10～12月） （1～3月） （4～6月）

売上高   50,662 52,518 57,080 55,192 49,513 △ 1,149 △ 2.3

営業利益 3,531 2,798 5,404 2,338 1,417 △ 2,114 △ 59.9

経常利益 3,297 2,343 5,235 1,997 1,348 △ 1,949 △ 59.1

四半期純利益 2,136 8,276 2,970 1,821 873 △ 1,263 △ 59.1

前期（23年3月期） 対前年同期比

　　増　益　要　因 　　減　益　要　因

1. 販売価格 26 1. 購入品価格の値上がり 33

2. 工場原価低減 6 2. 販売数量の減少 13

3. 営業外収支の改善他 3 3. 固定費の増加 8

(労務費) (5)

(減価償却費) (3)

35 54

△ 19差　引　(a)－(b)

計　(a) 計　(b)



（２）参考資料〔単独〕

1.業績  　（単位：千トン、百万円）

*平成23年6月16日に公表した業績予想を変更しておりません。

2.事業区分別売上高 （単位：千トン、百万円、％）

3.四半期毎の業績推移 　　　　　　　（単位：千トン、百万円、％）

金    額 金    額 金　額

構成比 構成比 増減率

 製 品 別 鋼   材 194 25,361 61.2 195 27,892 68.5 1 2,531 10.0

鍛造品 60 14,623 35.3 42 11,083 27.2 △ 18 △ 3,540 △ 24.2

電磁品 － 1,393 3.4 － 1,722 4.2 － 329 23.6

その他 － 29 0.1 － 26 0.1 － △ 3 △ 9.6

255 41,408 100.0 238 40,724 100.0 △ 17 △ 684 △ 1.7

仕向先別 国   内 226 37,724 91.1 211 36,619 89.9 △ 15 △ 1,105 △ 2.9

輸   出 28 3,683 8.9 27 4,105 10.1 △ 1 422 11.5

前第1四半期 実績

合　　　計

前年同期比増減

数  量 金  額数  量 金  額 数  量 金  額

当第1四半期 実績

第2四半期 第2四半期
累計期間 累計期間

(実績) (実績) (実績) (実績)    (予想) *    (予想) *

売上数量 255 518 1,070 238 510 1,090

売上高 41,408 84,855 179,183 40,724 89,000 194,000

営業利益 2,826 4,949 11,441 596 1,000 6,500

経常利益 2,714 4,378 10,721 670 500 5,500

特別損益 △ 456 △ 467 △ 673 △ 29 △ 30 △ 30

税引前当期純利益 2,257 3,911 10,048 640 470 5,470

当期純利益 1,971 9,543 13,181 633 300 3,500

1株当たり当期純利益 10円05銭 48円64銭 67円17銭 3円23銭 1円53銭 17円82銭

設備投資額 848 5,237 19,236 1,076 9,000

減価償却費 2,542 5,197 10,459 2,823 13,000

前期（23年3月期） 当期（24年3月期）

第1四半期 通期第1四半期 通期

当期

（24年3月期）

第１四半期 第２四半期 第３四半期 第４四半期 第１四半期 増減 増減率

（4～6月） （7～9月） （10～12月） （1～3月） （4～6月）

売上数量 255 263 280 271 238 △ 17 △ 6.5

売上高   41,408 43,446 48,015 46,312 40,724 △ 684 △ 1.7

営業利益 2,826 2,123 4,810 1,681 596 △ 2,230 △ 78.9

経常利益 2,714 1,664 4,648 1,694 670 △ 2,044 △ 75.3

四半期純利益 1,971 7,571 2,679 958 633 △ 1,338 △ 67.9

前期（23年3月期） 対前年同期比
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